
D.R.S. n. 382 del 03/04/2024    TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO 
        DEGLI OPERAI  A TEMPO INDETERMINATO  
        CAPITOLO  150005    
   

      REPUBBLICA ITALIANA 
Regione Siciliana 

ASSESSORATO DEL TERRITORIO E DELL’AMBIENTE 

 
COMANDO CORPO FORESTALE  

SERVIZIO 2 - GESTIONE ECONOMICA DEL PERSONALE  
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 
VISTA   la Costituzione delle Repubblica Italiana; 
VISTO   lo Statuto della Regione Siciliana; 
VISTA la legge regionale 23 marzo 1971, n. 7 e s.m.i.. Ordinamento degli uffici e del personale 

dell’amministrazione regionale; 
VISTO il D.P.Reg. 28 febbraio 1979, n. 70. Approvazione del testo unico delle leggi 

sull’ordinamento del Governo e dell’amministrazione della Regione Siciliana; 
VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Norme per la riorganizzazione dei dipartimenti 

regionali. Ordinamento del Governo e dell’amministrazione della Regione; 
VISTO il D.P.Reg. 5 aprile 2022, n. 9 - “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge 

regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei 
Dipartimenti regionali ai sensi all'articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 
2016, n. 3.”, pubblicato nella  
Gazzetta Ufficiale della Regione siciliana n. 25 del 1 giugno 2022 e che, come stabilito, 
entra in vigore il quindicesimo giorno successivo a quello della sua pubblicazione; 

VISTA la legge regionale 15 maggio 2000, n. 10. Norme sulla dirigenza e sui rapporti di lavoro 
alle dipendenze della Regione Siciliana; 

VISTO   il D.Lgs. 30 Marzo 2001, n.165 e s.m.i.; 
VISTO il Contratto Collettivo regionale di lavoro dell’Area della Dirigenza della regione siciliana 

e degli Enti di cui all’art. 1 della L.R. 10/05/2000. Triennio giuridico ed economico 2016 –
2018; 

VISTA la legge regionale 5 aprile 1972, n. 24 e s.m.i. con cui viene istituito il Corpo Forestale 
della Regione Siciliana; 

VISTA   la l.r. 15 maggio 2000, n.10, art.7; 
VISTO il D.P. Reg. 13 febbraio 2023, n. 443 con il quale, in esecuzione alla deliberazione della 

Giunta della Regione Siciliana n.73 del 10 febbraio 2023 è stato conferito al dott. Giuseppe 
Battaglia l’incarico di Dirigente Generale del Comando del Corpo Forestale della Regione 
Siciliana; 

VISTO il D.D.G. n.1148 del 08/06/2022 con cui, in conformità del decreto del Presidente della 
Regione Siciliana n. 9 del 5 aprile 2022 pubblicato sulla GURS n.25 del 01 giugno 2022, 
è stato adottato il nuovo funzionigramma del Comando Corpo Forestale; 

VISTO il D.D.G. n.1156 del 08/06/2022 con il quale è stato conferito l'incarico di dirigente del 
Servizio 2“Gestione Economica” al dott. Maurizio Guida con decorrenza dal 16 giugno 
2022; 

VISTO il D.D.G. n. 216 del 02/03/2023 con il quale è stata assegnata la gestione dei capitoli di 
entrata e di spesa del Comando C.F.R.S. secondo la ripartizione esposta nelle allegate 
Tabelle “A” e “B” e che ha sostituito il precedente D.D.G. n.1335 del 21/06/2022 e s.m.i.; 

VISTO l’articolo 8, lettera b) della legge regionale 15 maggio 2000, n.10 relativo all’esercizio dei 
poteri di spesa e di acquisizione delle entrate dei dirigenti; 

VISTO  l’Art. 4 del D.D.G. n.216/2023 “Ai Dirigenti responsabili dei capitoli compete l'adozione 
degli atti e dei provvedimenti relativi alla gestione dei capitoli sia in entrata che di spesa.”; 

VISTE   le norme di Contabilità Generale dello Stato; 



VISTA   la legge regionale 8 luglio 1977, n. 47 e s.m.i.; 
VISTO il D. Lgs. 23 giugno 2011, n°118 e s. m. ed i. recante «Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 
locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42; 

VISTO  il D.Lgs. 30 giugno 2011, n.123 e s.m.i.; 
VISTO l'art.11 della l.r. 13 maggio 2015, n.3 che disciplina le modalità applicative del D.Lgs. 23 

giugno 2011, n.118; 
VISTA  la legge regionale 11 agosto 2017, n. 16; 
VISTA  la legge regionale 15 aprile 2021, n. 9; 
VISTA   la legge regionale 16 gennaio 2024, n. 1 - “Legge di stabilità regionale 2024-2026”;  
VISTA la legge regionale 16 gennaio 2024, n. 2 - “Bilancio di previsione della Regione siciliana 

per il triennio 2024-2026”; 
VISTA la deliberazione della Giunta della Regione Siciliana n. 15 del 22 gennaio 2024 -“Bilancio 

di previsione della Regione Siciliana 2024/2026. Decreto legislativo 23giugno 2011, n. 
118, e successive modifiche ed integrazioni, Allegato 4/1 – 9.2. Approvazione del 
Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale, perimetro 
sanitario e piano degli indicatori”;  

VISTA la Circolare n.11 del 01/07/2021 del Dipartimento regionale Bilancio e Tesoro Ragioneria 
Generale – Servizio 10 “Coordinamento Attività delle Ragionerie Centrali; 

VISTA la circolare n. 17 del 10 dicembre 2021 di integrazione alla circolare n. 11 del 01 luglio 
2021; 

VISTA  la Circolare n. 16 del 18/11/2022 della Ragioneria Generale della Regione Servizio 07 – 
“Coordinamento Attività delle Ragionerie Centrali”; 

VISTA la Circolare n. 23 del 27/12/2023 della Ragioneria Generale della Regione Servizio 07 – 
“Coordinamento Attività delle Ragionerie Centrali” – prime indicazioni sulle trasmissioni 
degli atti da sottoporre al controllo delle ragionerie centrali attraverso la nuova procedura 
contabile SCORE; 

CONSIDERATO che a far data dal 1° gennaio 2024 è stato attivato il servizio di Tesoreria Regionale in 
sostituzione del servizio di Cassa precedentemente utilizzato dalla Regione Siciliana; 

VISTA la circolare 20 del 18/12/2023 sulla gestione degli F24EP in relazione all’attivazione del 
servizio di Tesoreria; 

VISTO il vigente Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro stipulato per gli addetti ai lavori di 
sistemazione idraulico-agraria; 

CONSIDERATO che il predetto contratto prevede che agli assunti a tempo indeterminato spetta, alla 
cessazione del servizio, il trattamento di fine rapporto di cui alla legge 29/05/1982, n° 297, 
e altresì l'anticipazione di parte del predetto TFR per motivi di salute; 

VISTA la richiesta di liquidazione del TFR di € 17.588,23 trasmessa con nota prot. n. 6737 del 
25/01/2024 del Servizio 10 Ispettorato Ripartimentale di Catania relativa all’operaio a 
tempo indeterminato Conti Rosario  nato a XXXXXXXXXXXXXX; 

VISTA  la richiesta di liquidazione del TFR di € 17.838,93 trasmessa con nota prot. n. 6750 del 
25/01/2024 del Servizio 10 Ispettorato Ripartimentale delle Foreste di Catania relativa 
all’operaio a tempo indeterminato Mazzaglia Carmelo  nato a XXXXXXXXXXXXXX; 

VISTA la richiesta di liquidazione del TFR di € 17.004,79 trasmessa con nota prot. n. 6757 del 
25/01/2024 del Servizio 10 Ispettorato Ripartimentale delle Foreste di Catania dell’operaio 
a tempo indeterminato Pulvirenti Antonio nato a XXXXXXXXXXXXXX; 

VISTA  la richiesta di liquidazione del TFR di € 16.202,20 trasmessa con nota prot. n. 6742 del 
25/01/2024 del Servizio 10 Ispettorato Ripartimentale delle Foreste di Catania dell’operaio 
a tempo indeterminato Vincenzino Giovanni nato a XXXXXXXXXXXXXX ; 

VISTA  la richiesta di liquidazione del TFR di € 11.856,61 trasmessa con nota prot. n. 6785 del 
25/01/2024  del Servizio 11 Ispettorato Ripartimentale delle Foreste di Enna dell’operaio a 
tempo indeterminato Nasiti Carmelo nato a XXXXXXXXXXXXXX; 

VISTA  la richiesta di liquidazione del T.F.R. di € 13.898,87 trasmessa con nota prot.n. 10326 del 
05/02/2024 del Servizio 13 Ispettorato Ripartimentale di Palermo dell’operaio a tempo 
indeterminato Burriesci Salvatore nato a XXXXXXXXXXXXXX; 



VISTA la richiesta di liquidazione del T.F.R. di € 25.196,96 trasmessa con nota prot.n. 10326 del 
05/02/2024 del Servizio 13 Ispettorato Ripartimentale di Palermo dell’operaio a tempo 
indeterminato Buttacavoli Luigi nato a XXXXXXXXXXXXXX;  

VISTA la richiesta di liquidazione del T.F.R. di € 12.698,53 trasmessa con nota prot.n. 10326 del 
05/02/2024 del Servizio 13 Ispettorato Ripartimentale di Palermo dell’operaio a tempo 
indeterminato Virga Gaetano nato a XXXXXXXXXXXXXX; 

CONSIDERATO che la somma complessiva per la liquidazione del T.F.R. ai nominativi sopra citati 
ammonta ad € 132.285,12; 

CONSIDERATO che dalla consultazione dello stanziamento iniziale sul capitolo 150005 è dato rilevare ad 
oggi  una somma residua disponibile pari ad € 50.000.00; 

VISTA la richiesta di variazione incrementativa a valere sul capitolo 150005 di € 82.285,12  quale 
differenza tra la somma occorrente per poter far fronte alla liquidazione e la somma 
disponibile sul capitolo 150005, inviata all’Area 1 Affari Generali con prot. n. 15108 del 
12/02/2024; 

VISTA  la nota prot. n. 21722 del 27/02/2024 dell’Area 1 Affari Generali con la quale è stata 
trasmessa la suddetta variazione incrementativa al Dipartimento Bilancio e Tesoro; 

VISTO  il D.D. n. 300 del 20/03/2024 di variazione di Bilancio; 
VISTE le richieste di erogazione del T.F.R., agli atti di questo Ufficio, trasmesse dai Servizi 

Ispettorati Ripartimentali delle Foreste di Catania, Enna e Palermo con relative copie dei 
cedolini stipendiali, dei prospetti del calcolo del T.F.R. dai quali si evince la data di 
assunzione fino alla data di fine rapporto dei Lavoratori a Tempo Indeterminato sopra 
citati;  

RITENUTO di dover dar luogo all'impegno a valere sul capitolo 150005 per un importo complessivo 
 pari ad € 132.285,12 mentre i successivi provvedimenti di liquidazione saranno posti in 
 essere dai vari Ispettorati Ripartimentali; 

 A mente delle vigenti disposizioni; 
 

      DECRETA 
 

Art. 1 In conformità alle premesse è impegnata a valere sul capitolo 150005 della Regione 
Siciliana – Amministrazione Territorio e Ambiente Comando Corpo Forestale, Rubrica 
Servizi Generali, Codice Gestionale [U.1.04.02.01.002] per il corrente esercizio 
finanziario, la somma complessiva di € 132.285,12 per la liquidazione del Trattamento di 
fine Rapporto maturato dagli operai a Tempo Indeterminato. 

Art. 2 A valere sul presente decreto di impegno, ove ricorrano le condizioni previste dall’art. 57 
del D. Lgs. 23 giugno 2011, n°118 e s. m. ed i., i Servizi Ispettorati Ripartimentali di 
pertinenza sono autorizzati, al momento dell’effettiva esigibilità della somma, ad effettuare 
la fase della liquidazione della spesa in favore degli operai a Tempo indeterminato Conti 
Rosario nato il XXXXXXXX, Mazzaglia Carmelo nato il XXXXXXXX, Pulvirenti 
Antonio nato il XXXXXXXX, Vincenzino Giovanni il XXXXXXXX, Nasiti Carmelo nato 
il XXXXXXXX, Burriesci Salvatore nato il XXXXXXXX, Buttacavoli Luigi nato il 
XXXXXXXX, e Virga Gaetano nato il XXXXXXXX, in base ai documenti e ai titoli atti a 
comprovare il diritto del creditore, determinando la somma da pagare nei limiti 
dell’ammontare dell’impegno. 

 Art. 3 Il presente decreto sarà pubblicato sul sito istituzionale del Comando ai sensi dell'art. 98 
comma 6 della L.R. 7 maggio 2015 n. 9 che sostituisce il comma 5 dell'art. 68 della legge 
regionale n. 21 del 12 agosto 2014 e sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale 
dell'Assessorato del Territorio e dell'Ambiente per la registrazione ai sensi dell’art. 9 della 
L.R. del 15 aprile 2021 n. 9. 

  
  

                    
           IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 2 

GESTIONE ECONOMICA DEL PERSONALE 
(MAURIZIO GUIDA) 


